平成 23 年 10 月 17 日

各 位

会 社 名 ： 日 本 エンタープライズ株 式 会 社

代表者の役職名 ： 代 表 取 締 役 社 長  植 田 勝 典

（ コ ー ド 番 号 4 8 2 9  東 証 第 二 部 ）

問合せ先責任者 ： 常 務 取 締 役  田 中  勝

Ｔ Ｅ Ｌ ： 0 3 - 5 7 7 4 - 5 7 3 0

交通情報サービス株式会社の株式の取得（子会社化）に関するお知らせ

当社は、平成 23 年 10 月 17 日開催の取締役会において、以下のとおり、交通情報サービス株式会社

（以下、ＡＴＩＳ）の株式を追加取得し子会社化することを決議し、同日付で同社と合意書を締結いたしましたので、

お知らせいたします。

１．株式の取得の理由

当社は、移動体通信事業者等が提供する通信サービスやプラットフォームに対して、音楽、メール・カスタム

及びゲーム等のコンテンツを提供する「コンテンツサービス事業」と、企業向けに携帯電話を利用したビジネス

のコンサルティング、企画、開発、運営管理等の受託業務、広告及び物販を行っている「ソリューション事業」を

展開しております。

ＡＴＩＳは、平成6年2月より、世界で初めての高度交通情報を提供してきた企業であり、同社のコンテンツは、

全国の警察、高速道路会社が収集したデータを財団法人 日本道路交通情報センター（JARTIC）にて一元化

したデータをもとに、ＡＴＩＳ独自のシステムで処理したデータをわかりやすい形で携帯電話向けにリアルタイム

に情報を提供しており、広く顧客に受け入れられてきた実績を有しております。

当社は、ＡＴＩＳが提供する交通関連情報サービスとの協業により、事業基盤拡大を図るため、平成18年9月

29 日にＡＴＩＳの株式取得による資本参加を行いました。また、モバイルコンテンツプロバイダの経営者として、

豊富な経験と幅広い見識を有している当社代表取締役社長植田勝典は、平成19年6月22日のＡＴＩＳの株主

総会において、社外取締役に選任されて以来、同社経営を支援してまいりました。

両社が主として展開している日本のモバイルコンテンツ市場では、スマートフォン（高機能携帯電話、以下、

スマホ）の台頭により、従来型携帯電話向け市場が縮小する一方で、スマホ向け市場が急拡大することが予想

されます。また、スマホの普及に伴い、生活に密着する便利な「情報系」コンテンツの価値及びニーズは一層

高まると考えております。

このような環境下において、主に「エンタメ系」コンテンツを展開している当社は、ＡＴＩＳを子会社化すること

により、必要不可欠な「情報系」コンテンツを充実していくことが可能となります。

ＡＴＩＳは、当社との新たな関係によって、モバイルコンテンツに関して、企画・開発から配信・運営までを

ワンストップで提供可能な当社の経営資源をこれまで以上に活用し、コンテンツの品質を改善し、新たな会員

を獲得し、顧客満足度をより高めることが可能となります。また、中長期的な経営戦略を保ちながら、競争力

ある事業推進を図り、一層の経営基盤の拡充、企業価値向上が実現できると確信していることから、今般の

合意書締結に至ったものであります。

２．異動する子会社（交通情報サービス株式会社）の概要

（１） 名 称 交通情報サービス株式会社

（２） 所 在 地 東京都千代田区神田須田町 2-7 タームスビル 5F

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 新田 勇

（４） 事 業 内 容

１）交通情報、交通関連情報、生活利便情報及び娯楽・文化・レジャー等の

情報の提供

２）上記情報提供に関する装置及びシステムの企画、開発、設計、製造、

販売、工事、保守、リース等

３）前記各種情報等の利用等に関するコンサルティング事業

（５） 資 本 金 4 億 9,900 万円

（６） 設 立 年 月 日 平成 5 年 7 月 28 日

（７） 大株主及び持株比率

東京都 11,560 株（21.7%）

ﾊﾟﾅｿﾆｯｸｼｽﾃﾑｿﾘｭｰｼｮﾝｽﾞｼﾞｬﾊﾟﾝ株式会社 4,000 株（ 7.5%）

東日本電信電話株式会社 4,000 株（ 7.5%）

メルセデス・ベンツ日本株式会社 4,000 株（ 7.5%）

丸紅株式会社 3,000 株（ 5.6%）

住友電気工業株式会社 2,600 株（ 4.9%）

株式会社みずほ銀行 1,600 株（ 3.0%）

株式会社エヌ・ティ・ティ・ドコモ 1,400 株（ 2.6%）

交通システム電機株式会社 1,000 株（ 1.9%）

日本興亜損害保険株式会社 1,000 株（ 1.9%）

日本電気株式会社 1,000 株（ 1.9%）

資 本 関 係
平成 23 年 9 月 30 日現在において、当社は当該会社

株式 800 株（所有割合 1.5％）を所有しております。

人 的 関 係
当該会社の取締役のうち、1 名は当社代表取締役が

兼務しております。
（８）

上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

取 引 関 係
当社と当該会社との間で、モバイルコンテンツ事業に

おける情報提供や販売代行等取引を行っております。

（９） 当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態

決算期 平成 21 年 3 月期 平成 22 年 3 月期 平成 23 年 3 月期

 純 資 産 1,564 百万円 1,681 百万円 1,777 百万円

 総 資 産 1,675 百万円 1,785 百万円 1,881 百万円

 １ 株 当 た り 純 資 産 29,356.59 円 31,539.80 円 33,340.49 円

 売 上 高 641 百万円 653 百万円 683 百万円

 営 業 利 益 178 百万円 207 百万円 168 百万円

 経 常 利 益 183 百万円 211 百万円 174 百万円

 当 期 純 利 益 99 百万円 116 百万円 95 百万円

 １ 株 当 た り 当 期 純 利 益 1,866.86 円 2,183.21 円 1,800.69 円

 １ 株 当 た り 配 当 金 0.00 円 0.00 円 2,144.46 円

※平成 23 年 3 月期の 1 株当たり配当金は、みなし配当額に相当する金額の１株当たり配当金 2,144.46 円を

記載しております。なお、平成 23 年 8 月 2 日に、資本金 1,565 百万円を 1,066 百万円減少し、499 百万円に

減資した後、普通株式 1 株につき金 18,000 円（みなし配当額を含む配当総額 959 百万円）を配当しております。

３．株式取得の相手先の概要

未定

（今後、合意書に基づき、ＡＴＩＳの株主（当社を除く 58 社）と株式譲渡契約の締結に向けた協議に

入りますので、確定次第お知らせいたします。）

４．取得株式数、取得価額及び取得前後の所有株式の状況

当社は、ＡＴＩＳの株主から発行済株式（上限 28,940 株、下限 25,900 株）を譲り受けることにより、ＡＴＩＳの

発行済株式の過半数を取得する考えであり、今後、当社、ＡＴＩＳ、株主の間で、正式な株式譲渡契約の締結に

向けた協議に入ります。

また、将来的には、当社がＡＴＩＳ株式の保有率を高めることについても協議してまいります。

（１） 異動前の所有株式数

800 株

（議決権の数：800 個）

（所有割合 ：1.5％）

（２） 取 得 株 式 数

25,900～28,940 株

（議決権の数：25,900～28,940 個）

（発行済株式数に対する割合：48.6～54.3％）

（取得価額 ：543～607 百万円）

（３） 異動後の所有株式数

26,700～29,740 株

（議決権の数：26,700～29,740 個）

（所有割合 ：50.1～55.8％）

５．日 程

平成 23 年 10 月 17 日  合意書締結

※株式譲渡契約書締結日や株式譲渡日等は、今後、関係各社と協議し決定いたします。

６．今後の見通し

本件に伴う当社業績への影響は、確定次第お知らせいたします。

以 上

（参考）当期連結業績予想（平成 23 年 7 月 8 日公表分）及び前期連結実績

 連結売上高 連結営業利益 連結経常利益 連結当期純利益

当期連結業績予想

（平成 24 年 5 月期）
2,830 百万円 280 百万円 300 百万円 170 百万円

前期連結実績

（平成 23 年 5 月期）
2,370 百万円 266 百万円 283 百万円 168 百万円

【本件に関するお問い合わせ先】

日本エンタープライズ株式会社 総務部 広報・IR 課 【担当：松本】

TEL：03-5774-5730  FAX：03-5774-5735  MAIL： ir@nihon-e.co.jp

交通情報サービス株式会社 総務部 【担当：鎌田】

TEL：03-5209-8105  FAX：03-5209-8117  MAIL： kamata@atis.co.jp

mailto:ir@nihon-e.co.jp
mailto:kamata@atis.co.jp